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Forord fra formanden
Når man ser tilbage på 2024 kan man kun blive glad og imponeret over de
mange projekter og aktiviteter en lille organisation som DIB fortsat er i stand til
at igangsætte og gennemføre på så mange lokaliteter i så mange lande i Asien,
i Afrika og i Latinamerika. Alt sammen takket være et super dygtigt sekretariat
der har udviklet en sand ekspertise i at få godkendt projektansøgninger i
samarbejde med de mange partnere. Dejligt også at DIB i forbindelse med flere
af projekterne har kunnet formidle rigtig mange praktikophold for studerende
fra forskellige uddannelser.  
Som lidt malurt i bægeret oplever vi desværre også lidt trælse udfordringer i
form af ændringer i CISU’s bevillingsvilkår, større konkurrence om midlerne og
dermed måske udsigt til færre projektmuligheder i de kommende år. Vi vil i
bestyrelsen løbende diskutere hvordan vi bedst muligt kan imødegå
udfordringerne og så må vi krydse fingre og håbe på det bedste.
For 2024 vil vi i bestyrelsen gerne sige en stor tak til sekretariatet for jeres
uvurderlige arbejde og engagement, til praktikanterne på kontoret for jeres
store bidrag, til frivilliggrupperne og til vores 57 medlemmer. I bidrager
allesammen til, at DIB nu og fremover kan gøre en forskel i verden.

Michael Vogt, formand
 

Foto: Simon, DIB. 
En enlig vicuña på Apolobambas højslette.



2024 har været et rigtig travlt år, og det har været virkelig dejligt at have et
stabilt sekretariat med tre ansatte, godt understøttet af vores dygtige
praktikanter (både ude og hjemme) samt de frivillige.

Udover den daglige drift af sekretariatet har vi haft 8 igangværende projekter,
vi har fået 7 nye projekter, samt tre nødhjælpsprojekter som dukker op
løbende og med kort frist, og samlet er 6 projekter afsluttet i 2024.
Vi fik 7 projekter godkendt i 2024. Det til trods, så har vi ikke helt armene i
vejret. Processen har været lidt som en pose Matador Mix - man spiser først alt
det, som man bedst kan lide, og så er det med lidt mindre glæde, at man
indtager resten af posens indhold. Også hvis man - ligesom jeg - bedst kan lide
vingummi, og helst undgår lakrids, men for alt i verden vil undgå madspild. Så
spist bliver det. Men den sidste fornøjelse kunne man godt have undværet.
Vi startede ud med et brag og fik godkendt fire mindre projekter - nogle lidt på
bagkant af 2023 - herunder til Bolivia med Fundación Teko Kavi, Ghana med en
ny partner Ghana Youth Guide (GYG), Filippinerne med ALTERPLAN og Nepal
også med en ny partner i Wildlife Conservation Nepal (WCN).
Så sendte vi tre ansøgninger af sted til CISUs Klimatilpasningspulje (CCAM),
hvor vi kun fik ét projekt godkendt. Hmm… Vi søgte så CISUs
Civilsamfundspulje (CSP) i marts, hvor to støtteværdige projekter i Nepal og
Bolivia fik afslag på grund af mangel på midler. Endnu mere hmm… Har vi
allerede tømt posen for det gode slik? Der var ikke andet for at søge igen til
septemberrunden.

Én vingummi var der dog, da vores første GLOBUS-projekt, som vi søgte i
samarbejde med Katastrofe- og Risikomanageruddannelsen fra Københavns
Professionshøjskole (KP) blev godkendt. Det var et højdepunkt i foråret, og vi
kunne endelig få midler til at sende praktikanter af sted til vores mange
globale partnere og lave spændende engagementsaktiviteter med KP og de
studerende!

I foråret blev vi også gjort bekendt med, at grundet det store pres på puljerne,
så barslede CISU med store planer om at reformere Civilsamfundspuljen, som
ville træde i kraft i 2025 allerede. I den forbindelse har vi holdt partnerne
informeret, indhentet deres inputs til reform udkastet, da det lå klar op til
sommerferien, og vi har indsendt høringssvar på vores og deres vegne.

 I maj blev CISUs pulje for civilsamfundsprojekter op til 500.000 kr. lukket, da
midlerne for året allerede var blevet anvendt, hvilket skabet et enormt pres på
september-deadlinen, hvor de længervarende indsatser havde frist. 
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Sekretariatslederens status for året der gik i DIB



Derfor valgte Nepal-gruppen og Children-Nepal at justere deres ansøgning, så
den gik under 1 mio. kr., for at have større chance for at blive godkendt, mens
Bolivia-ansøgningen blev fastholdt som den var. Det endte med at Nepal-
projektet blev godkendt, mens vi måtte vente på svar, om der var midler eller
ej til de større projekter. Det fik vi besked om, at der var, men at processen ville
vare til midt-januar 2025. Spoiler alter - der var lige akkurat ikke midler til, at vi
kunne få godkendt projektet, selvom den scorede næsthøjest på point.
Dog skal det siges, at to af vores tre godkendte nødhjælpsprojekter faldt sent i
efteråret, så helt skidt var den pose Matador Mix heller ikke trods alt ;)

Vi har også holdt gang i vores samarbejde med Jacob Bie Hansen om at
gentænke og omformulere DIBs værdigrundlag, vision og mission for at sørge
for, at det afspejler de forandringer, DIB har været igennem siden sidste
opdatering af vision og mission. Det har ført til flere gode workshops, både
med deltagelse af frivillige, bestyrelse og ansatte. Det har givet os en struktur
til at forny ovenstående, og så taler det fint ind i de eksterne forandringer, vi
ser hos CISU og funding-landskabet generelt, hvor der er et større fokus på at
arbejde strategisk og at kunne beskrive vigtigheden af organisationer som DIB
og andre NGOer. Jacob har været en dygtig og imødekommende facilitator i
hele den proces. 

Helt revolutionært fik kontoret inden sommerferien en ny frisk gul farve på
væggene, hvor Camilla, Beatrice, Line og Simon tog opgaven på sig. Der er også
sket en udskiftning af skriveborde, samt kommet lidt ny indretning. 
Vi har også skiftet de gamle iMac-computere ud med nyere pc’er, så vi kan
følge med de mange software-opdateringer (tak, Ari!).
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Medlemmer

I 2024 endte vi på 57 medlemmer. Tak for jer 💚



Generalforsamlingen blev afholdt 22. april 2024, hvor medlemmer og suppleanter
til bestyrelsen blev valgt. På det første bestyrelsesmøde herefter blev bestyrelsen
konstitueret og vi fik en ny formand og næstformand - eller de byttede roller.
Bestyrelsen har derfor i 2024/25 set således ud: 

Michael Vogt, formand 
Carsten Lützen, næstformand 
Bjarke Rambøll, kasserer
Peter Lysell Nielsen, medlem
Camilla Rothkegel Sternberg, medlem 

Lea Pascal, suppleant 
Freja Ruby Flejsborg, suppleant

Bestyrelsen har i løbet af 2024 holdt 4 møder med fokus på særligt
økonomistyring, organisatorisk udvikling og strategiarbejde. Medlemmer af
bestyrelsen deltog desuden i interne workshops om udvikling og fornyelse af DIB's
vision og mission. 
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Bestyrelsen

Foto: Lykke, DIB.
Generalforsamlingen 2024



DIBs sekretariat har fastholdt 3 ansatte hele 2024. 
Camilla gik på barsel i september, og vi ønsker Camilla og Kristoffer tillykke med
deres søn Asger.
Beatrice Blanda var i virksomhedspraktik i januar, siden løntilskud og fra
september ansat i barselsvikariat for Camilla. Beatrice har været en sand tour de
force udi projektansøgninger, og hun har været involveret i ansøgninger med vores
partnere i Sydasien (to stk), Ghana og Bolivia, samt været på partner- og
projektrejse til Ghana og Bolivia.
Ari Jørginsson Olsen startede hos os i studiepraktik i september som en del af sine
studier på Statskundskab. Ari har blandt andet hjulpet med at systematisere og
analysere al den data vi fik indsamlet i vores impact studie fra Filippinerne, og så
har han sørget for, at vi (endelig!) fik fornyet vores pc’er.
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Sekretariatet

Foto: Lykke, DIB.
Beatrice og Ari, september 2024

Foto: Lykke, DIB.
Simon og Camilla uddeler Verdens Bedste Nyheder



DIB er medlem af CISU, 92-Gruppen, INFORSE Europe, Øko-net, MUNDU, Denmark
Lesotho Network og Dansk-Nepalesisk Selskab.
Lykke var medlem af bestyrelsen i MUNDU og deltog i fællesgruppe-møderne for 92-
Gruppen i det omfang, det var muligt. 

I kraft af DIBs medlemskab af CISU, deltog DIBs ansatte og frivillige i netværksmødet i
CISUVÆRK Vest og møder i CISUs tematiske netværk om Klima, miljø og natur,
Ligestilling og rettigheder, m.v.

Boliviagruppen
Boliviagruppens medlemmer har i 2024 fortsat været Maren, Lea, Michael, Helle og
Simon, mens Henry og Peter sideløbende har arbejdet på et projektudkast sammen
med Fundación Teko Kavi. Med Marens støtte blev DERF-nødhjælpsprojektet i
Apolobamba implementeret i løbet af 2024.
Gruppen afholdt et fysisk møde i maj, hvor Lea, Helle, Maren, Henry, Peter, Simon
deltog, og Jaime var med på en online forbindelse fra Bolivia for at hilse på alle. Som
på de fleste Boliviagruppe-møder blev nuværende og fremtidige projekter samt
samarbejdet med Fundación Teko Kavi diskuteret og vurderet. 

Ghanagruppen, der blev etableret i 2023, består af Søren og Arman, med support af
Lykke og Beatrice fra sekretariatet til at koordinere projektet og nye ansøgninger til
CISU. Med det nye projekt, der blev godkendt i 2025, ser vi frem til endnu mere
aktivitet i gruppen, og forhåbentlig lidt flere frivillige :)

Nepalgruppen har i 2024 bestået af Sonja, Camilla, Jule, Rebecca, Julius, Eva, Marie
og Jennifer. De fire førstnævnte var på kursus i projektdesign hos CISU i starten af
året, og om det var kursets skyld eller ej, så lykkedes vi med at få tildelt midler til et
2-årigt projekt i efteråret 💪
Sonja og Camilla var på partnerbesøg hos CN i februar 2024. Desuden besøgte to
Nepal-interesserede kvinder, Camilla og Emma, CN i en kortere periode i foråret og
afholdt kreative workshops om menstruation og natur for børn og unge.
Udover implementering af projektet, så har gruppen arbejdet på ansøgninger,
afrapportering, og et nyt samarbejde med Wildlife Conservation Nepal (WCN), hvor vi
i starten af året fik bevilget et lille projekt på 200.000 kr. 
Det er også blevet til to oplæg for Dansk-Nepalesisk Selskab, et på Dokk1 i Aarhus og
et i København.

Desuden et lille shout out til Johanne som har været en god ambassadør for DIB og
på eget initiativ har oplyst vidt og bredt på Administrationsbacheloruddannelsen om
sin studiepraktik i Tanzania hos Kijani og om muligheder for samarbejde med
NGOer, og så var hun med på kursus i projektdesign i november med Ari og Beatrice
og vores partnere i Kijani.
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Netværk

Frivillige



I 2024 har vi haft hele 17 studerende udstationeret hos vores partnere: 
13 fra Katastrofe- og Risikomanageruddannelsen (KatRisk) (KP)
3 fra Administrationsbacheloruddannelsen (VIA)
1 fra Human Security (AU). 

I foråret var Laurits, Annemette og Jasmin i Bolivia hos Fundación Teko Kavi, Anders
og Alexander var i Filippinerne hos ALTERPLAN og SAC Legazpi, Luise, Freja og Emma
var hos CHILDREN-Nepal (CN) i Nepal og Lasse, Erik og Marius var i Ghana hos vores
nye partner Ghana Youth Guide. 
Nogle af de opgaver, praktikanterne bidrog med, var blandt andet i Nepal at lave
klima-risikovurdering inklusiv undersøgelse af lokalbefolkningens risikoopfattelse
samt udføre træning for børn, forældre og CN i klima, miljø, risiko m.m.

Derudover var Johanne, Kristell og Siti fra VIAs Administrationsbacheloruddannelse i
Tanzania hos Kijani Consult, som også havde Victoria og Selina fra KatRisk i praktik i
efteråret.
Jule var i praktik i Nepal hos Wildlife Conservation Nepal og CN henover
sensommeren og efteråret, og hun er fortsat aktiv i Nepalgruppen.
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Praktikanter

Foto: Kijani Consult. 
Johanne og Kristell, med hænderne i
mulden under deres praktik hos Kijani
i Tanzania.

Luise, Freja og Emma,
med udsigt til Nepals bjerge
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DIBs primære indtægtskilder har været honorarer, projektstøtte og
administrationsbidrag fra projekter, sammen med et driftstilskud fra Slots- og
Kulturstyrelsen. Derudover er der modtaget velkomne bidrag gennem mindre
donationer og medlemskontingenter.

Bestyrelsen prioriterede - i samråd med sekretariatet - at investere i de ansattes
løntimer for at gøre sekretariatet robust til de kommende udfordringer, hvorfor
Camilla og Simon fik forøget timetal fra 20 til 25 timer pr. 1. juni 2024. Vi ender
ud med et overskud på 60.520 kr.

Økonomien

Projekterne

GLOBUS; Ayni: Fælles arbejde, gensidighed og lighed.
Samarbejdet mellem DIB og Katastrofe og Risikomanageruddannelsen, som har
varet siden 2021, blev yderligere styrket med bevillingen af GLOBUS-projektet
Ayni: Fælles arbejde, gensidighed og lighed. Projektet skal engagere studerende
fra Katastrofe og Risikomanager (KatRisk) uddannelsen på Københavns
Professionshøjskole (KP) i international udviklingsarbejde gennem
internationale praktikophold hos DIBs NGO partnere i Syd og det efterfølgende
engagement arbejde i Danmark.

I efteråret 2024 var 2 studiepraktikanter i Tanzania hos Kijani, mens 6 skal af
sted til Filippinerne og 3 til Nepal i forårssemestret 2025. Vi har holdt workshop
på Københavns Professionshøjskole for de studerende fra Katastrofe- og
Risikomanageruddannelsen om FN’s Verdensmål, og hvordan deres uddannelse
og deres arbejde gennem en studiepraktik kan understøtte implementeringen
af disse som en del af vores GLOBUS-projekt.

NyTænk 1 og NyTænk 2
Vores to engagementsprojekter målrettet studerende på erhvervsskolerne er
kørt sideløbende i 2024, og varetages af Didier Larsen og Mie Olsen, begge
journalister. De har udviklet mediet NyTænk (www.nytaenk.dk) og laver digitalt
undervisningsmateriale baseret på smarte, bæredygtige løsninger og
teknologier rettet mod EUD-elever på grundforløb 1 og 2 i aldersgruppen 15-25
år i samarbejde med bl.a. erhvervsskolen U/Nord. Projektet er inspireret af
vores projekter omkring økolandsbyudvikling i Sydasien og en del af materialet
er blevet indsamlet hos vores partnere i Nepal, Bangladesh, og hos andre
organisationer i Indien. 

Danmark



Samarbejdet med Fundación Teko Kavi (FTK) fortsatte i 2024, hvor vi har haft flere
projekter under implementering og en gruppe studiepraktikanter (nævnt ovenfor)
fra Katastrofe- og Risikomanageruddannelsen har haft ophold i Bolivia i
forårssemestret 2024, hvor de har understøttet FTK med analysearbejde og
risikoberedskab og lavet oplysningsarbejde på DIBs profiler på de sociale medier.
Desuden har Beatrice haft en afgørende rolle i forhold til at søge og få bevilget
DERF-nødhjælpsprojektet i Chiquitanía, som bliver implementeret indtil midt-2025.
Vores CSP-ansøgning på 2 mio. kr. til en videreudvikling af ARCA (2022-23) og
Altiplano Adaptation (2023-2025) blev vurderet støtteværdig, men afvist pga.
mangel på midler af to omgange.

Altiplano Adaptation: Youth Agents Acting for Climate Change Adaptation in
the Bolivian highlands 
Med dette klimatilpasningsprojekt samarbejder FTK og DIB om at styrke viden og
kapacitet hos unge i landdistrikter og bynære områder i Altiplano-højlandet i
Bolivia til at udvikle klimatilpasningsinitiativer, som de kan implementere selv med
teknisk støtte fra FTK og andre involverede civilsamfundsorganisationer (CSO’er).
Unge ledere og rollemodeller vil blive trænet til at præsentere resultaterne af
disse initiativer i lokalsamfund, på skoler, universiteter og over for lokale
myndigheder. Sammen med de lokale CSOer, Universidad Pública de El Alto og en
national netværksplatform systematiseres og formidles information og resultater
af projektet for at fremme regionale og nationale indsatser vedrørende
klimatilpasning. 
Maren og Simon var i februar-marts på partnerbesøg hos FTK. Sammen med
studiepraktikanterne Jasmin, Annemette og Laurits, var de til workshop hos den
lille civilsamfundsorganisation Casa de la Solidaridad/Proyecto Vida.

Bolivia

9

Her var der også mulighed for en
snak med de frivillige fra de
forskellige
civilsamfundsorganisationer, som
var samlet. Du kan læse Marens fine
skriv om projektet her:
https://www.dib.dk/civilsamfundets-
frivillige-engageret-i-kampen-mod-
klimaforandringerne-i-bolivia/ 
 
Dette projekt slutter i første halvdel
af 2025 og er støttet af CISU gennem
deres pulje Climate Change
Adaptation Modality.

Foto: Simon, DIB.
 Workshop hos Casa de la Solidaridad

https://www.dib.dk/civilsamfundets-frivillige-engageret-i-kampen-mod-klimaforandringerne-i-bolivia/
https://www.dib.dk/civilsamfundets-frivillige-engageret-i-kampen-mod-klimaforandringerne-i-bolivia/
https://www.dib.dk/civilsamfundets-frivillige-engageret-i-kampen-mod-klimaforandringerne-i-bolivia/


Drought humanitarian aid to indigenous communities of Apolobamba in
Bolivia 
Dette nødhjælpsprojekt har været en indsats for at afhjælpe konsekvenserne
af den hårdeste tørke i Sydamerika i 40 år, som startede i juli 2023. Projektet
startede i slut-december 2023 og fortsatte ind i 2024 med levering af de mest
akutte fornødenheder som vand, mad og medicin, både rettet mod
mennesker og dyr på højsletten Apolobamba i det vestlige Bolivia. Projektet er
blevet implementeret i samarbejde med lokale landsbysamfund,
sundhedscentre, oprindelige folks ledere, kommunekontorerne i Pelechuco
og Ulla Ulla og Apolobambareservatets rangers. FTK og lokale har installeret
fælles vandsystemer, etableret vandopmagasinering og mindre damme,
uddelt fødevarepakker til de hårdest ramte og græsning til dyr, dvs. alpaka og
vicuña samt medicin og udstyr til sundhedscentre og førstehjælpskasser til
skoler i området.
Maren og Simon var i februar-marts på partnerbesøg hos FTK, hvor de
sammen med studiepraktikanterne Jasmin, Annemette og Laurits besøgte
Apolobamba-regionen. Her blev det konstateret, at der var et stort behov for
opmagasinering af vand til tørre tider, både til husdyr og til de vilde vicuña-
bestande.
Som nævnt ovenfor var Jasmin, Laurits og Annemette fra Katastrofe- og
risikomanageruddannelsen i Bolivia og understøttede dette projekt på
forskellige måder. De hjalp 6 skoler i Apolobamba-området med at lave en
analyse af de sanitære forhold og af beredskabskapaciteten i tilfælde af
fremtidige nødsituationer. Desuden lavede de en beredskabsworkshop for
skolerne, hvor der også blev lavet evakueringsøvelser for at etablere
mødepunkter, og så alle elever og lærere fik fælles viden om, hvordan man
agerer i en nødsituation.
De tre studiepraktikanters arbejde har fødet ind i FTKs samarbejde med
Sundhedsministeriet, som er ved at udarbejde en beredskabsplan til
implementering på skoler på tværs af landet.
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Foto: Edwin Barrea, FTK

Bolivia



Empowering indigenous women and their organisations in the Bolivian
Amazon
Den sidste Medborgerindsats nogensinde (måske) efter at CISU har lukket
denne modalitet. Projektet har til formål at styrke en paraply-
kvindeorganisation i Amazonas ved at forstærke den organisatoriske struktur
og kapacitet hos kvindelige ledere i Central of Indigenous Women of La Paz
(CMILAP) - den vigtigste oprindelige kvindeorganisation og paraply for andre
mindre organisationer i boliviansk Amazonas. Dette projekt har gjort det
muligt for CMILAP at få inddraget sine mange medlemsorganisationer, som
ofte er underbemidlet og ligger spredt i den store region. Desuden har der
været vigtige tiltag i forhold til at gøre kvindernes organisation mere synlig og
demokratiske stemme mere hørt af lokalpolitikere, som egentlig er forpligtet
til at støtte disse organisationer økonomisk og demokratisk.
Jasmin, Annemette og Laurits besøgte også CMILAP og de andre
kvindeorganisationer, da de var samlet til et stort fællesmøde i San
Buenaventura. De studerende gav et oplæg om vigtigheden af
beredskabsplanlægning.

Humanitarian action and preparedness response to forest fires in Bolivia
Voldsomme skovbrande hærgede endnu engang i de sydamerikanske skove,
og i Bolivia blev særligt Beni og Santa Cruz-regionerne hårdt ramt. Det
estimeres at op mod 14 mio. ha. er brændt i Bolivia, svarende til Frankrig,
Spanien og Italiens landarealer lagt sammen. Simon og Jaime holdt øje med
situationen, var i kontakt med Aktion Amazonas om at alarmere DERF. Simons
alarm til DERF blev accepteret og det lykkedes DIB og FTK at få en bevilling til
et nødhjælpsprojekt i Santa Cruz-regionen, både hvor vi har arbejdet tidligere
og et naboområde. 
I projektet fokuserer vi på 4 sektorer: i) vand, ii) sundhed, iii) akut
fødevaresikkerhed, iv) beredskab. De fire sektorer er valgt for at sørge for i)
adgang til og tilgængelighed af vand til menneske- og husdyrforbrug; ii)
bedring af sundhedsgener efter skovbrande og lave primære
sundhedskampagner for fysisk og psykosocial støtte; iii) voucher-baseret
assistance og levering af fødevarer til genopretning af bæredygtigt landbrug;
og iv) styrke den lokale kapacitet inden for beredskab og forebyggelse af
brande. 
Nødhjælpsprojektet blev udviklet og implementeres i samarbejde med
oprindelige folks ledere, kommunekontorerne og sundhedscentre i San
Antonio de Lomerío og San Rafael de Velasco, som ligger i det østlige Santa
Cruz-regionen, som blev ramt hårdt af skovbrandene.
I november var Beatrice og Simon i Bolivia, hvor de sammen med FTK lavede
en behovsanalyse for de enkelte landsbyer og særligt sårbare grupper i
Lomerío og San Rafael. De lavede interview og afholdt fællesmøder på
landsbyniveau, og mødtes derudover også med oprindelige folks ledere,
borgmestre og kommunesekretærer, læger og sundhedspersonale. Den
indsamlede data og analysen er sidenhen brugt til implementering af
projektets aktiviteter og på monitorering. 
Projektet slutter midt-2025.
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Bolivia



Protecting Environment Defenders
Et projekt med bevilling fra Global Fokus om dataindsamling, analyse og
kapacitetsopbygning om beskyttelse af oprindelige folk og lokale
miljøforkæmpere i Amazonas over for miljø- og narkokriminalitet. DIB er i
konsortium med Aktion Amazonas, Diálogos, Saving Rivers and Lakes. De
lokale partnerorganisationer ACCA (Peru) og ACEEA (Bolivia) har lead på data-
og analysearbejdet, som de løbende deler med partnerne. I sidste halvdel af
2025 bliver resultaterne samlet i en sikkerhedsmanual til brug for lokale og
internationale, som arbejder i regionen og præsenteret på et event i
Danmark.
Der vil herefter muligvis blive arbejdet på at udvikle et oplysningsprojekt, som
skal brede denne viden ud mere folkeligt. Denne proces vil muligvis gå i gang i
sidste halvdel af 2025.

11

Foto: Simon, DIB. 
Besøg til Altiplano Adaptation projektet i El Alto, november.

Der har været god gang i både ansøgningerne og projekterne i Filippinerne i
det forgangne år sammen med ALTERPLAN. Udover at vi har afsluttet et
projekt, så fik vi godkendt hele fire nye projekter - to udviklingsprojekter og to
nødhjælpsprojekter, og så deltog seks partnere fra Filippinerne og Lykke i
World Urban Forum i Kairo i november.

Filippinerne

Bolivia



Projektet Mayon, Magayon: The perfect cone of participatory governance,
risk reduction and resilient settlements blev afsluttet i juli og her er
partnerne i projektet (SAC, ALTERPLAN og DIB) blandt andet lykkedes med at få
etableret katastrofe forebyggende lokalplaner i tre områder, der er blevet
oprettet lokale foreninger, der fokuserer på at advokere for sikker husly, samt
der er blevet etableret et genhusning område - Laudato Si-Ecovillage - for de 50
mest udsatte familier fra de tre områder vi har arbejdet med, der ligger op til
vulkanen Mayon. 39 huse var mere eller mindre beboet ved projektets
afslutning. 

Som en forlængelse af Mayon projektet fik vi, ALTERPLAN, SAC og DIB, i foråret
godkendt et klimatilpasningsprojekt til samme område, nemlig projektet Using
nature-based solutions to build the resilience of resettled households to
climate risks. Her er formålet at koble forskellige naturbaserede løsninger til
Laudato Si Ecovillage som et led i at øge beboernes modstandsdygtighed mod
klimaforandringer. Det drejer sig bl.a. om etableringen af et vådområde til at
rense spildevand, opsætning af vandtanke, såning af vertiver græs til at mindske
jorderosion, og plantning af frugttræer og køkkenhaver for at skabe læ, skygge
og øge adgang til fødevarer. Vi arbejder henimod, at Laudato Si-Ecovillage skal
være en model på, hvordan man kan lave et genhusningsprojekt, der både kan
øge sikkerheden mod naturkatastrofer, modstandsdygtigheden mod
klimaforandringer og beboernes levevilkår. Projektet løber til udgangen af 2025.
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Foto: Lykke Valentin, DIB.
Besøg i Laudato Si Eco-village, maj.

Filippinerne



Lombay Ka Marawi: Arising to uphold IDP rights
Vores partnere, ALTERPLAN og LKM, har været fuldt beskæftiget med at hjælpe
LKM’s medlemmer med at søge kompensation for deres tab under belejringen
af Marawi tilbage i 2017. Derudover har de arbejdet videre med at sikre
genhusning til de internt fordrevne i nye udstykkede områder eller i Marawi by,
samt at sikre alternative indkomstmuligheder for de fordrevne. Begge dele er
både vigtige for vores målgruppe, men samtidig også virkelig omfattende og
udfordrende at nå i mål med - af flere forskellige årsager. Projektet skal også
styrke LKM som organisation, hvilket er en kontinuerlig proces.
I oktober var projektgruppen samlet til midtvejs stock take, hvor Lykke deltog
fra DIB af. Der var virkelig god energi og spændende diskussioner om vejen
fremadrettet, og aftenen blev - for nogens vedkommende - rundet af med
karaoke og fællesdans i poolen. Et tiltrængt break fra alle de udfordringer, de
internt fordrevne til dagligt møder og lever med. Projektet løber til slutningen af
2025. 

Remaining Relevant: A multi-stakeholder review of participatory planning
tools and methods in the Philippines
Vi fik bevilget 200.000 kr. af CISU til at lave et impact studie af vores seneste 10-
15 års engagement i Filippinerne med katastrofeforebyggende planlægning -
eller hvad vi kalder DRSSP-processen (Disaster Risk Sensitive Shelter Planning). I
2024 blev der derfor indsamlet data og lavet interviews med forskellige
interessenter, partnere og deltagere fra alle vores tidligere projektområder for
at få et billede af både kort- og langsigtede resultater, og om relevansen af
vores projekter. Projektet kulminerede i et seminar i Manila, hvor vi samlede
interessenter og lokale partnere fra alle områderne for at verificere vores data
og foreløbige analyser. De gav os desuden en masse brugbar information og
anbefalinger til justeringer fremadrettet i vores metode og arbejdsgange; alt
sammen viden og læringer vi tager med os videre i vores partnerskab med
ALTERPLAN.

To nødhjælpsprojekter fra DERF’en
I juni foråret/sommeren oplevede Sydøstasien store problemer med tørke,
hvilket resulterede i at vi fik midler til at hjælpe særligt landbrugsfamilier i Albay
provinsen med at klare sig igennem perioden med cash grants, inputs til at
genetablere deres landbrug, herunder uddelingen af kyllinger, og hjælp til at
(gen)etablere adgang til rent vand. Interventionen blev afsluttet i marts 2025 og
var et samarbejde mellem SAC, ALTERPLAN og DIB.
I efteråret var det så oversvømmelser, der var et problem, og her blev blandt
andet Manila hårdt ramt. ALTERPLAN og FDUP den lokale partner, fik midler til
at hjælpe tre områder i Quezon City til at genopbygge og reparere ødelagte
huse og fællesfaciliteter og uddeling af kontanter, så de berørte selv kunne
vælge, hvad de ville bruge pengene på. Interventionen slutter i august. Begge
nødhjælpsprojekter har haft praktikanter fra KatRisk tilkoblet i foråret, og de
har været i gang med at evaluere på arbejdet. Vi glæder os meget til at høre
deres analyse og blive klogere.13

Filippinerne



Strengthening Ghanaian Youth - Through Climate Smart Agriculture and Civic
Organizing
Sammen med vores nye partnere Ghana Youth Guide (GYG) fik vi i 2024 bevilliget
et nyt projekt til 200.000 kr. Projektet havde til formål at styrke ghanesisk ungdom
gennem klimavenligt landbrug og civil organisering i Tolon- og Savelugu-
distrikterne i det nordlige Ghana. Interventionen bidrog til at opbygge kapaciteten
hos 50 småbønder i disse distrikter gennem uddannelse og træning i klimasmarte
landbrugsmetoder.
Som følge heraf har flere kvinder opnået adgang til landbrugsjord end tidligere, og
projektet har sat fokus på de kønsbaserede barrierer, der traditionelt har
udelukket kvinder fra jordbesiddelsesrettigheder. Advocacy-arbejdet omkring dette
emne blev også en vigtig del af indsatsen.
Personer med handicap deltog aktivt i projektets aktiviteter og oplevede øget
empowerment i forhold til deres engagement i landbrug. Under
uddannelsesforløbet blev der formidlet nye landbrugsteknikker, som
småbønderne efterfølgende tog i brug på deres egne marker.
Desuden fik fem medarbejdere fra GYG samt ti frivillige styrket deres viden om
klimavenlige landbrugsmetoder, som gør dem knudepunkter for klimaindsats og
civil organisering i det nordlige Ghana.
I projektets opstartsperiode besøgte Søren, en af vores frivillige, området for at
igangsætte projektet, besøge projektstederne og udføre et finansielt og
organisatorisk check af GYG. 
I september foretog Beatrice et projektbesøg, hvor hun blandt andet besøgte
forskellige marker i Savelugu og Tolon. Her talte hun med bønderne om deres nye
viden om klimasmart landbrug og fik ved selvsyn mulighed for at se afgrøderne på
markerne. Derudover afholdt hun en workshop med fokus på at styrke GYGs
organisatoriske kapacitet, samarbejdet med DIB samt læring om, hvordan man
udvikler projekter.

14

Ghana

Fotos: Søren Jakobsen, frivillig i DIB..
Sørens besøg til Tolon og Savelugu, Tamale. April. 



Nepal Food for thought - better nutrition for children and youth
I oktober 2023 startede vi et nyt projekt sammen med CN, som havde til formål at
øge lokalbefolkningens produktion af grøntsager og forbedre børn og unges
ernæring gennem sundere skolemåltider i Pokhara ved at etablere skolehaver og
træne lærere, elever og forældre til at anvende økologiske og miljøvenlige
dyrkningsmetoder. Projektet sluttede i august og det var en yderst vellykket indsats -
hvis vi selv skal sige det 🙂
Gennem projektet iværksatte alle partnerskoler undervisning i økologisk landbrug og
miljøundervisning til eleverne som en fælles aktivitet. Måltiderne fra skolerne blev
sundere takket være introduktionen af ​​økologiske grøntsager fra skolehaverne og
reduktionen af ​​færdiglavet mad købt på markedet. Forældre var aktivt engageret i
skolehaveaktiviteterne og lærte færdigheder inden for økologisk landbrug, som
gjorde det muligt for flere familier at bygge køkkenhaver i deres hjem. Især to
kommuner, Modi og Myagde, var så inspirerede af indsatsen, at de bevilgede midler
til at hjælpe skolehaveaktiviteterne. De inkluderede landbrug i den lokale læseplan
for at sikre praktiske læringsmuligheder om økologisk landbrug. Disse erfaringer og
resultater bygger vi videre på i vores nye projekt.
Sonja og Camilla besøgte i februar 2024 CN for at lave tilsyn af projektet, hvor de
besøgte tre skoler og afholdt en workshop om projektudvikling for CHILDREN-Nepal.
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Foto: Children-Nepal. 

Gruppebillede fra projektbesøget i februar. 



Climate Resilient Communities in Nepal.
Vores nyeste projekt sammen med Children-Nepal blev godkendt i efteråret og løber
indtil slutningen af 2026. Formålet med projektet er at gøre lokalsamfund i Tanahun-
distriktet modstandsdygtige over for klimaforandringer. Dette vil blive gjort ved at
opbygge kapaciteten hos landmandsgrupper inden for klimarobust landbrug og
engagere marginaliserede kvinder i iværksættergrupper. Tre skoler vil blive
involveret i at udvikle et modelskolekoncept med fokus på skolehaveaktiviteter,
børneøkoklubber og undervisning i klima, miljø og bæredygtigt landbrug. Dette vil
blive brugt i fortalervirksomhed over for Myagde Rural Municipality (MRM) for at
inspirere dem til at udvikle en lokal læseplan med praktiske læringsmuligheder for
børn. 

Partnership for Green Strategies in Nepal
I starten af året fik vi godkendt et mindre projekt sammen med vores nye partner
Wildlife Conservation Nepal.
Formålet med projektet har været at styrke lokalsamfundets medlemmer og
beslutningstagernes viden om klimaændringer og engagere dem i lokale
klimatilpasningsinitiativer. Dette er opnået hos lokalregeringen og lokale
embedsmænd i Ratnanagar Kommune, der gennem træninger og workshops har
fået uddybet deres forståelse af klimaudfordringer og er blevet udstyret med
effektive strategier og praktiske værktøjer til politikudvikling, planlægning og
implementering. Særligt én valgkreds deltog aktivt i klimainitiativer, herunder
etablering af skolekøkkenhaver og store træplantager for at forbedre grønne
områder og reducere CO2-udledning. Elever og lærere spillede en nøglerolle i at sikre
bæredygtigheden af ​​disse projekter. Den lokale Eco Park gennemgik en større
transformation og blev en model for bæredygtige miljøpraksisser. Træningssessioner
i affaldshåndtering uddannede beboerne i korrekt affaldssortering, genbrug og
kompostering, hvilket førte til etablering af kompostgrave og foranstaltninger til
reduktion af forurening. Disse indsatser bidrog til et renere miljø og styrkede
kommunens engagement i bæredygtig byplanlægning.
Projektet afsluttes i starten af 2025.

Nepal
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Foto: Jule Leitenberger, frivillig i DIB. 

Gruppebillede fra Eco-Parkens affaldsindsamling. 



Nane Nane Climate Change Adaptation: Local climate-smart agriculture
with farmers groups and youth in Geita, Tanzania
Dette klimatilpasningsprojekt var det første projekt mellem DIB og Kijani
Consult Tanzania, og det blev afsluttet i maj 2024. Projektet havde sit fokus i
Geita, i det nordlige Tanzania. Med aktiviteter i 5 landsbyer, hvor vi har
samarbejdet med ungdomsledere og landbrugere, lokalsamfundsmedlemmer
og repræsentanter, lokale embedsmænd, den private sektor og ngo'er for at
fremme klimatilpasning i landbruget. Det er lykkedes at skabe forståelse og
støtte til unge og kvinder i landbruget fra lokalpolitisk side, hvor der er blevet
øremærket midler i overensstemmelse med nationale politikker for
klimavenligt landbrug.
Vores projekt blev udvalgt til at indgå i det eksterne review af Climate Change
Adaptation Modality-puljen, og Simon og Mandolin koordinerede således
review-konsulenternes besøg hos Kijani og målgruppen i Geita. Det blev
konkluderet i review-rapporten, at vores projekt har haft en positiv effekt for
målgruppen, til trods for et relativt lille budget og et nyt partnerskab mellem
de to organisationer. 

Sideløbende har DIB og Kijani haft samarbejde om at modtage
studiepraktikanter med VIA i Aarhus og KP i København.
Johanne, Kristell og Siti fra VIAs Administrationsbacheloruddannelse var hos
Kijani i forårsemestret, henholdvis fra februar til april og februar til juni. De
understøttede Kijani med mange forskellige aspekter inden for organisering,
procedurer, manualer og fremgangsmåder, dataindsamling, analyse og
afrapportering, kommunikation, oplysning og fundraising.
Victoria og Selina fra Katastrofe og Risikomanageruddannelsen var i
studiepraktik i oktober til december hos Kijani, hvor de understøttede
udvikling af organisationen, gav input til forbedring af procedurer, lavede
kommunikationsmateriale og en risiko management-manual.
Ari og Beatrice var med Mandolin og Matrida fra Kijani på et kursus i
projektdesign målrettet danske organisationer sammen med deres globale
partnere i oktober og november. Johanne deltog i den grad hun kunne uden
for studietid. Det var et udtalt ønske fra Kijani at styrke sig i dette, særligt at
give Matrida, som er agronom, mere erfaring med projektudvikling.

Tanzania
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I løbet af året har vi holdt oplæg og workshops rundt omkring i landet. Sonja og
Camilla holdt oplæg for Dansk Nepalesisk Selskab i Aarhus og København om
arbejdet i Nepal, Simon har været forbi Sprog og Internationale Studier, Spansk på
Aalborg Universitet, Beatrice har været hos den Internationale Højskole i Helsingør
og Lykke har været ude hos VIA Administrationsbacheloruddannelsen i Aarhus, på
Katastrofe og Risikomanageruddannelsen i København og Diakonhøjskolen i
Aarhus.
Johanne, som var i praktik i Tanzania, har holdt oplæg for årgangen under på VIA
Administrationsbachelor. Og så har Lykke, Ari og Beatrice afholdt en workshop for
studerende fra KatRisk om FN’s Verdensmål som en del af vores GLOBUS-projekt.

I foråret var Slum Blues udstillet på Hørning Bibliotek, og Jørgen og Poul Erik
deltog også i deres Klimamarkedsplads med en mindre stand og guidede ture
rundt på fotoudstillingen.
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Oplysning og engagement i Danmark

Fremtiden 2025

CISUs reform på Civilsamfundspuljen trådte i kraft 1. januar. Bevillingsloftet er
blevet sænket fra 6 mio. kr. til 5 mio. kr. årligt, og der er kommet loft på hvor
mange ansøgninger vi må sende ind om året, samt der bliver endnu mere
skærpet konkurrence om de midler, der er til rådighed. 
Hvis vi kigger længere frem end 2025, kan vi allerede se, at det øgede pres på
CISUs puljer samt ændringerne i CISUs puljereform, kommer til at betyde, at vi
får svært ved at opretholde samme niveau af funding, medmindre vi også kigger
andre veje. 
Derfor er vi i bestyrelsen og sekretariatet i gang med at undersøge alternative
muligheder og lægge en plan for at sikre DIBs overlevelse i fremtiden. Det
omfatter både at afsøge andre fundingmuligheder og diskutere, hvordan vi kan
organisere arbejdet i DIB, herunder frivilliges engagement i foreningen. Alle er
meget velkomne til at deltage i og bidrage til disse snakke og opgaver.  

Imens dette arbejde foregår, arbejder vi på højtryk på sekretariatet - som vi
plejer - med ansøgninger og implementering af vores projekter. 
Af igangværende projekter i 2025 har vi:

LKM og CCAM projekterne samt to DERF projekter på Filippinerne
Climate Resilient Communities projektet i Nepal
Altiplano Adaptation, Empowering projektet og DERF projektet i Bolivia
GLOBUS projektet, samt NyTænk2 projektet i Danmark



I de første fire måneder af 2025 har vi ansøgt og fået godkendt to projekter
under den nye Civilsamfundspulje hos CISU; et til Ghana og et til Tanzania.
Derudover afventer vi svar på vores ansøgning til Lille Program sammen med
Fundación Teko Kavi og en OpEn-ansøgning med VIA
Administrationsbacheloruddannelsen.
Vi krydser fingre for at de bliver bevilget, og arbejder også på yderligere
ansøgninger til efteråret og til 2026.

Sidst men ikke mindst så kommer der til at være lidt omrokeringer på
sekretariatet i 2025, da vi har skabt et regulært babyboom i foreningen. Simon,
Lykke og Ari skal på barsel i de kommende måneder, og Camilla vender tilbage
fra sin barsel efter sommerferien. Så bær over med os, hvis vi ser lidt klatøjet ud
og er langsommere til at svare på mails, end vi plejer ;)

Tak for 2024 - vi ser frem til et spændende 2025!
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Dato og dirigentens underskrift 

Foto: Lykke Valentin, DIB
Gruppebillede fra DRSSP-seminar i Manila, oktober.


